

Hand it over to  
Sir Muallim Afzal

۱- نشر ڇا ته وائي؟ پښتو ښي نشر ڇا ته وائي؟

۲- پښتو ښي نشر څو لرونځي څانگې دي؟

۳- په پښتو ښي نشر ارتقاء بيان کړي؟

۴- زور او نوي نشر خصوصيات ښي نشر څه فرق دے؟

## نشر:

نشر هغه ځلام ته وائي چې د وزن د ډبر ته آزاد وي.

يا د نظم هنر وي.

قاضي عبدالکليم اثر افغاني د نشر تعريف داسي کوي:

”نشر په لغت ښي شير لو، پاشلو او خورولو ته وائي او په

اصطلاح ښي هغه ځلام دے چې د وزن د ډبر ته خالي او

آزاد وي.“

ښاغلي سيد انوار الحق د نشر تعريف په دې ډول کوي:

”نشر په اصل ښي د شير ټپي دے او معنا ټپي ده نوسل،

خوردل، او شير ل، او اصطلاحي معنا ټپي د نظم هنر دے.“

خرادبالق او عالوف د نشر د پاره علمي تعريف دا مقرر کړے دے:

”ځلام چې په څه وزن يا بحر ښي کړے نه وي، نشر دے.“

د نشر د پاره دا علمي تعريفونه ناکافي دي ځکه چې د يو

نظم نشر په جملون ښي د قافيي التزام وي، او په يو ښي د نوي رواني

د آزاد نظم نه شان د وزن هم خيال ساتلے سړے وي، بيا نظم داسي

ځلام ته نشر ويلي شي، او په مقابله ښي که آزاد نظم واخلو چې ښي

په مفهوم په ډبرو مسلسل، روالو او ساره ورنه وړه لولو او نظم هم

وزنه هم ښي ادا کړے سړے وي، بيا نظم داسي ځلام ته نظم

وئلي شي، لنه دا چې نشر روان او عام نظم بللے دے او د نظم

هنر دے، او د خيالو اظهار بلني په ځلا ځلاص هت کيدے شي.



زبات دي . خو ليکلي شوني ٿي ڇي ڇي کي دي . سياسي ، ديني ، اخلاقي ، اجتماعي ، علمي او ادبي فنون ٿي سگهن ٿي دي .

3- ترتيب (نيل ، ليک ، آء ) صفحا نشر ڇي ڇي ڇي . مطالبو نو او تقابلي نو د بيڪلو د پارو اشهارا پڻ ٿي .

## 2- دلچسپ ۽ گمان د نشر قسمونه :

- 1- بلو صفحا د ڇي ڇي د قافيا او مجموعي اثر اهم پکڙي ٿي ڇي ڇي .
- 2- بلو صفحا د ڇي ڇي قافيا نه ٿي ٿي . دي ٿي آزاد نشر يعني بلو قافيا نشر ٿي ٿي . موجوده وخت لامل ٿي ٿي . تقابلي نو او اخباري نو هم ڇي ڇي نشر ٿي ٿي .

## : د پڻنو نشر ارتقاء :

پڻنو پڻنو د نشر ارتقاء ڇي ڇي ڇي ڇي . د ارتقاء مطالبو نو (evolution) يعني د وڌو وڌو ٿي ٿي . واخلا تر نن تاريخ پوري ڇي ڇي سوال نه بيڪلي ٿي ڇي ڇي او صفحا پڻنو ڇي ڇي ڇي . بدلتا رانگي دي يا پکڙي ڇي ڇي ڇي ڇي نو صفحا ڇي ڇي ڇي . دورو نو پڻنو تقسيم ٿي ڇي ڇي .

## 1- د پڻنو نشر اولني دور (223 - 900 هجري) :

د پڻنو د نشر د اولني دور ڇي ڇي ڇي ڇي . حقله موٽر سره ڇي ڇي ڇي ڇي . پڻنو او ڇي ڇي ڇي . پڻنو ڇي ڇي ڇي ڇي . پڻنو ڇي ڇي ڇي ڇي . پڻنو ڇي ڇي ڇي ڇي .

پندرہواں (۱۵)۔ پندرہ خزانہ د مقررہ وقتوں کے واسطے، مالمیوں کے وقتوں کے  
اولیٰ دور کے تاریخ پر مختلف زمونہ لبرہ جبرہ اور بندو تہ کوئی۔  
اولیٰ دور میں جی کوم لیکو تہ لکھوئی دی، فقہی کتبیا ابو محمد ہاشم مسروانی،  
سلیمان واکو، محمد بن علی البستی، احمد بن سعید لودی، سید کنگہ  
مندی زئی، سید علی او خان کچو شہاں دی۔

دینی خزانہ مطابق د پندرہواں نثر اولیٰ کتاب، د سالو ہونو  
دے۔ کتاب پر ۵۵۳ فقہی کتبیا ابو محمد ہاشم مسروانی لیکو  
دے او دی کتاب میں جی د عربی فصاحت او بلاغت بیان  
کرے دے۔

دینی خزانہ مطابق د دی دور دویم کتاب "تذکرۃ الاولیاء"  
دے، کتاب 615 [۴۱۱۳] فقہی کتبیا سلیمان واکو لیکو  
لکھوئی دے۔

د دی دور بل بیکوال محمد علی البستی دے، "تاریخ مسوری"  
کتاب پر 650 [۴۵۵] فقہی کتبیا لیکو لکھوئی دے۔ دی  
کتبیا د مسوری بادشاہانو حالات او تاریخ لیکو۔ بل نثر نگار  
احمد سعید لودی، پر 484 [686] مسوری خوار مشا تیر شوے  
دے ہم دی بادشاہانو حالات کو کتاب "اعلام الوری فی الکابل  
لودی" کتبیا لیکو دی۔ دینو خزانہ مؤلفا ئی ذکر کرے دے۔

دینو خزانہ مطابق بل کتاب "لرغونی پندرہواں" دی،  
کتاب شریخ متہ متی زئی پر 750 [750] مسوری  
کتبیا لیکو دے۔ د "لرغونی" مطلب "پندرہواں" دی، دی  
کتاب کتبیا د پندرہواں مشا صبر او مشا لرو حالات لیکو لکھوئی دی۔

شہینح علی ہضم د اولنی دور لیکوال دی، د "شہینح علی دفتر" ٹی  
د کتاب نوم دے او 830 ہجری بینی بیگلہ دے۔ د شہینح علی  
اصل نوم 'آدم' وو او دی د زکوٰۃ وچونو والیر وو، خوشحال بابا  
ٹی ہضم ذکر کسریا دے۔

پرہ سوات بینی دی، دوہ خیرہ کو خفی دی، لہ جلی  
مخزن د درویش دے بلا دفتر د شہینح علی

د اولنی دور آخری کتاب "ماریخ خان کجو" دی، او  
د کتاب پرہ 900 ہجری بینی خان کجو لیکل دی۔

د اولنی دور (223 ہجری) وروہے کتاب د "سالو ویرہ"  
دی، کوم جی 223 ہجری بینی بیگلہ شہوی وو او د دی  
دور آخری کتاب کتاب "ماریخ خان کجو" دے، کوم جی پرہ  
900 ہجری بینی بیگلہ سو بیگلہ شہوی دے۔

## 2- د پینتو نشر دویم دور (900-1100 ہجری) :

دویم دور بینی دوہ لیکوالان، دیر الیم دی، او ورسرہ د دی  
کتابلونہ ہضم الیم دی، کلاہ جی دا کتابلونہ زمونتر پرہ ورازی دی۔

اولنی لیکوال، پیر روینبان دی، د پیر روینبان خیل  
نوم "بار زید انصاری" دے، پیر روینبان "خیر البیان"  
کتاب بیگلہ دی۔

دویم لیکوال، اخون درویش بابا دی، اخون درویش  
"مخزن الاسلام" کتاب بیگلہ شہوی دی۔

د اخون دروېزه او پيردوستان ته علاوه د دې دور نور نشرگانان  
علامت، زوند، الله يار، کریم داد شيخ قاسم، جان شاد،  
شيخ بستان پير شيخ او حسين ديا.

## • د دويم دور خصوصيات :

- 1- د ساده او آسان نشر خانې فنې او مشکل نشر او نيوه، په نشر  
کېنې دوزن او سويج انترام ازې، وکليې شوو وونو او نصيحت،  
عزيبې خبرې، اخلاقي تعليمات، او نازني واقعات پکېنې بيان شو  
کله د پيردوستان {خير البيان} او د اخون دروېزه بابا  
{قرن الاسلام} وغېره.
- 2- دويم دور کېنې د موضوع په لحاظ پښتو نشر کېنې تصوف، اخلاقي،  
عزيب او نور گڼ موضوعات پښتو ادب ته داخل شو او  
پښتو نشر کېنې وسعت پيدا شو.
- 3- دې دور کېنې د تاريخ په په موضوع باندې هم کتابونه  
و ليکلي شو.
- 4- دې دور کېنې پښتو نشر کېنې د فارسي گڼ تلي استحاليدل  
شروع شول او پښتو ادب ته داخل شول.
- 5- د پښتو نشر دې دور کېنې د پيردوستان او فارسي ژبه  
پښتو ژبې ته ژباړلي و شولې.

### 3- د پښتو نثر درېيم دور (1100 - 1300 هجري) :

دا دور د پښتو نثر د پاره د پير ارزښت (اهميت) لري. د دې دور مشهور ليکوال دا دي: خوشحال خان خټک، عبدالقادر خان خټک، افضل خان خټک، محمد هوتک او پير محمد کاکړ، وغیره.

کله چې د خوشحال خان خټک يا د خټکو کوراني د مغلو سره د نښمنۍ شوه نو خوشحال خټک د پښتو نثر د پوځي لولو د پاره د پښتو نثر د ډېرو علاقونو سفر او کور، مثال په طور هغه سوات ته لاړه. خوشحال بابا وائي:

په سوات کې دې دوه څيزه که خفي دي که جلي  
مخزن د دوه پزه د بل دفتر د شينخ علي

وي تېران چې اوليد لارم نثر سوات پښتون مي اوليد لوي لوزار  
حق و پيټ مي د چا او نه ليد، په پيرته لالم فاسد يم لاعات

پښتو کې اولني سفر نامه يا سوات نامه خوشحال خان خټک ليکلي  
لوم ته چې پښتو ادب ته ډېره فائده او شولې.

دویم داچې په پښتو کې د دې جگړې د وچې نه نښلنم یا  
قوم پر ستا راغلي راغل.

د خټلو د کورنۍ په وچه، لاملې پښتو ادب کې د شعر برخه  
زیاته لږه شي ولې د نشر برخه کمزورې په نظر راځي، نو پښتو نو  
خپله ژبه کې لیکل او وویل شروع کېدل نو د خټلو او پښتو  
د نښتو نه پښتو ادب او نشر نه د سره قانده او شول.

بل داچې په نشر کې خوبه والی، رواني، آسانی او سادګي  
داوسته. نشر کې د مجاورو او متلونو استعمال شروع شو. هغې  
کې لږ شمېر استعمال شروع شو او د نشر جملې یې ورې وړې  
کې او پښتو یې د لوی طرز، خیال او لوی اسلوب سره  
استنا کړه.

## • د لایم دور خصوصیات:

- 1- دې دور کې د لایم ژبې ټولې پښتو ژبې ته راغوتل.
- 2- د پښتو نشر دې دور کې د لایم ژبې او فارسي د بڼو پښتو ته  
سرچې شول. خوشحال خان خټل، د خپلو مشهورو ته راغوتو کورسار  
ناره، طب نامه او بازن نامه وغیره لیکلونو ته علاوه د فقهي  
مشهور کتاب د لایم په پښتو ته سرچې کړه، داسې  
عبدالقادر خان د شیخ سعدي مشهور کتاب وگستان د فارسي  
ته پښتو ته و ژباړه. افضل خان خټل، هم د ادبي او تاریخي  
کتاب سره "تاریخ فرعی" کتاب ولیکلو او داسې "عیار دانش"  
هم پښتو ته سرچې شو.
- 3- د قیصو بڼو ته هم پښتو نشر کې لاملې شو چې ادم خان



در خانی { نشر } د البرسیم . قوم بادشاه او سفیر العلوان -

### 1- د نظم اثرات:

نور نور نشر باندې د نظم اثرات واده شوي  
بندگاري - یعنی په نور دور بڼې کوم نشر بڼې شوي، نو نور دور  
بڼې د قافیه او د ردیف، نیک ستراتی استعمال جو -

### 4- د پښتو نشر څلورم دور { جدید دور، شلمه صدی او د هغې نه پېس }:

شلمې صدی نه د پښتو نشر څلورم دور یا جدید دور وپیلې شې.  
دې دور کې پښتو ژبه خپل عروج ته ورسیده او په پلن الاقوامي  
سطح باندې یې پلار ژونکو عوونه - پښتو ژبه بڼې وزیږېدلې او  
او بڼې شو. د تفسیر او فقهې مسئلو لخوا نه و بڼکې شول - د  
قرآن او د حدیثو لخوا نه شریکي ادستولي -

### 2- د لری او فارسی استعمال:

په نور نشر بڼې د فارسی او  
لری ژبو استعمال ډیر زیات دی. د دې وجه دا ده چې د هغه  
وخت د حکومت د سرکارې ژبه فارسی وه او په دې اوقات  
باندې خان پوهولو د یاره لری، ازبکي، سټو -

دې نه علاوه قیسی او لغتونه هم او بڼکې شول - د  
پښتو ادب وروستی انسانه «کوټه جینو» هم په دې دور  
کې راوتلی او د خپلې په ۱۹۱۶ء کې و لیکلې - د پښتو وروستی  
درامه او ناول هم په دې دور کې او بڼکې شول. د نشر جدید  
دور د پښتو ادب او نشر د ټولوا نه لری یا فته دور ده -

### 3- د علاقايي ژبې اثرات:

د علاقايي ژبې په نور نشر باندې  
ډیر اثرات دي یعنی څوک په چې د کومې علاقې و، هغه به د  
هغه ځای په لجه کې بڼې بڼاب بڼکول: د بایزید انصاري، بڼاب  
د خیر البیان، بڼې د اورمیر، پوسفرو او د افریدو علاقوي  
الفاظ ډیر استعمال شوي دي، دغه شان د اخون دروېزه  
بایا په بڼاب «د مختار» اسلام، بڼې د پوسفرو ژبې رنگ  
دې وې چې هغه به پوسفرو بڼې وخت تیر کړه وه -

### • د نور او نوي نشر خصوصياتو کې فرق:

د پښتو نشر  
وروسته او دویم دور نور نشر بللې شې - وروستی دور د  
قسی (۱۹) صدی هجري نه پیلې او دویم دور د قسی  
صدی هجري نه تر یوه لسمې صدی هجري پورې ده.  
یعنی ۲۲۳ نه تر ۱۱۵۵ او بیا ۱۱۵۵ نه تر اوسه پورې -

### 4- اصلاحي رنگ:

د اصلاحي رنگ مطلب دادې چې د  
دعوت، تبلیغ او د بڼې خبرې وې دې دور کې.

### : د نور نشر خصوصيات:

### 5- خطیبانه انداز:

د نور نشر انداز خطیبانه ده، یعنی بڼې

د جذباتو خبرې وي، په دې خبرو او احوالو کې، مقدماتي يا لومړني  
سوال او خبرې فوراً ته خطاب، لوي دې خبره خطبېانه انداز والي.

## : د نوي نشر خصوصيات :

### 1- د نظم اشعار ختميدل :

په نوي نشر باندې د نظم اشعار ختم  
مشول - نشر او نظم دواړو د يو بل د اشعارو نه آزاد مشول او  
اوبه په اوبه روان مشول.

### 2- د لري او فارسي الفاظو استعمال كميدي :

په زور نشر  
باندې د لري او فارسي اشعار د لري او فارسي په نوي نشر باندې  
د اشعارو د لري كې مشول، په نوي نشر کې صرفاً د الفاظ  
استعمال لري چې د پښتو ژبې مستقله حصه ده.

### 3- د علاقائي لېجو اشعار كميدي :

په نوي نشر باندې د علاقائي  
لېجو اشعار د لري كې د لري او په نوي نشر کې د لېجو په لحاظ سره  
يوه لېجو او باندې بنديگاري.

### 4- د لري اشعار استعمال :

د زور نشر په مقابل کې نوي  
نشر د لري اشعار بايد شو او پښتو ادب د لري د لري او  
د ادب سره مقابل کې ودرېدو.

## 5- لغت نکاري:

ټوي نثر نکارانو د پښتو په لغت باندې  
د لیر کار کړی دی، مطلب دا دی چې دی د ورځیني د نثري  
لیکل شروع شو او ورسره د هغې استعمال شروع شو. لغت  
چې نثري ته وښلې شي او ورته قاعدې هم وښلې شي. مخکښو  
ادبیاتو خپل خپل لغتونه تیار کړي، دی چې د پښتو ادب یو بڼس  
بخوا اشته ده.